Circa istā partēz afforismi dubitatur primo q̄ nō videtur bona similitudo inter nālē t̄ artificialē

cū euacuatio materiez multoꝝ coloz a farmaco facta sit laudabilis t̄ a natura est illaudabilis vt 4°. pticula illo afforismo. Egestiones nigre. Hic dicitur q̄ nō intēdit oīmodā similitudinē esse sed quādā t̄ precipue istā que est p̄serre t̄ bene tolle rari cum sit ex eadē causa. Si aut sit diuersitas i significādo p̄varietatē coloz i nāli t̄ artificiali euacuatione videbitur infra loco suo.

Tū aliquis vomit⁹ sit naturalis. Et ar gutur q̄ non multiplīr. primo culibet sto maco motus deglutionis est naturalis ḡ quilibet motus vomitus est violentus cum cōtrarius sit deglutioni. 2°.sic in vomitu graue mo uetur sursum puta fundus stomaci qui sublevat Talis mot⁹ est violentus cū redditus ad suuꝝ sitū q̄ est illi p̄trarius sit nālis. 3°.sic quilibet vomitus sit a causa preternaturā extranea vt sumitur i 3°.tertiij tractatu qnto ca°. ve vomitu subuersione t̄ nausea ergo q̄libet talis est violent⁹. 4°sic vomitus est operatio ex toto genere preternaturam ḡ nullus est nālis. 5°.vomitus est motus anima lis voluntari⁹ ḡ nō naturalis p̄z antecedēs qz ali q̄s est voluntarius t̄ oēs sunt operationes eiusdem virtutis cū alio ḡ quilibet est voluntarius motus.

Loſfirmat̄ vomitus fit p̄ solā ymaginacione t̄ appetitū nulla causa p̄ter naturaliter alia stomacū cū stimulante ḡ est motus sequēs extimationis iudicis t̄ talis est voluntarius ḡ vomitus est voluntarius t̄ antecedēs patet in quibusdā delicatis q̄ in naturali sua dispositione existentes vidētes aliquid fetidū vel odorātes vomitū cū talis visio nullā in stomaco faciat impressionē t̄ similiter odor t̄ ex hoc saltē sequtur vomitū fieri a virtute stomaci sine p̄curſu rei in ipsum preter naturaliter ip̄mētis.

In oppositū est ypo. in afforismo qui dixit. spōte fieri vomitū. i.naturaliter. 2°.sic per vomitū stomachus expellit rem sibi p̄trariā t̄ nocuā s̄z motus expulsionis p̄trarij est entib⁹ naturalis ergo vomitus alijs est naturalis. Pro questione est notandum primo q̄ vomitus est vt supra dicitur motus stomaci ad expellendū p̄ viā oris quo res corporeas ab eo expellit. Notandum. 2°.q̄ quidaꝝ vomitus fit a causa extrinseca stomaci non cōcurrēte virtute stomaci effectiue verbigra. Ille qui fit per voluntatem a musculis cōpimentibus stomacū t̄ dilatantibus pectus t̄ ysophaguz t̄ os t̄ mouentibus percussione q̄z faciūt in stomacho materia sursum t̄ eā p̄ os eductibus licet nullū sit in stomacho nutrimētū stimulans ad expellendum sicut illi de quibus loquī Galenus i libro de motib⁹ liquidis. cū dixit. quidā etiā homīnū cū intēidunt euomē q̄ poterit vel collatū dentibus volentes expellere faciliter aut velociter vt nō operat̄ caput p̄quescere. sicut faciunt alij t̄ nō egeāt mēbroꝝ puocare qbus euomūtur neq; discensioē patet ergo q̄ si nō egēt p̄quatione mēbroꝝ qb⁹ euomūtur tūc nō egēt q̄ stomachus vel ysophagus stimuletur. Et ideo nō sit in eis vomitus a virtute stomaci. sed a necessitate vt dicitū est quidā aut vo

## Particula

mitus sit a causa intrinseca stomaci sicut sit multiens nobis in vitis et renitentibus et in isto vomitu causa principaliter faciens eum est virtus stomachi vel forma eius quod universaliter mouet viros latitudinales expulsionis percepto nocumento a rectagente ut tale nocitu expellat instrumentum virtutis et calor naturalis et villi latitudinales rerumque materia expellenda purum est grauis et infando vel prope fondum stomachi et ibi est foramen quod vocatur portanarius. hinc est quod plurimae expulsiones superfluitatis fiant in stomacho versus inscripymo hora expulsione que fit sine perceptione numenti superiores partes deducto impedimento vniuersaliter primus ita quod prohibetur exitus materiae per superiora. Et hinc est quod habens superiorē pte stomachi forte difficulter vomit ymo i eo medicina vomitia fit secessia ut sumitur. 4. primi cap. 4. de regulis communibz solutionis ventris et vomiti. sed cuā cā fortiter stimulans partes interiores conatur fortiter ad sursum mittendum in quo conatu naturaliter superiores latificantur ut res egredi possint. Ex hoc patet quod in stomacho sano res mere naturaliter in ipsum imprimentur non stimularet ad vomitum. Nam in vomitu prae inferiores debent tam fortiter commoueri cōcutiēdo rem vomitū expellendā ut superiores supra rē expellendaz existentes non cōprimantur sed potius latifcentur. Et ideo videtur quedā naturalis subordinatio quod tali nocumento percepto in parte inferiori ut sufficiat mouere ad vomitū musculi mouentes māculas et guttū naturaliter et multoē nobis in vitis mouetur apperiendo guttū et os et ita superiores partes stomachi mouentur dilatando se modo res. que preter naturaliter imprimitur non tantū stimulant ut isti motus fiant. Ex quibus sequitur quod ad talē vomitū causandū preter virtutē et iuramenta eius requiritur res aliqua preter naturaliter stimulans ipsum stomachum. Notandum. 3. quod motus localis qui fiant in corpore humano quidam fiant solum a virtute vel anima suis instrumentis medianibz sicut motus pulsus. quidā autem fiant solum a re preter naturā. Sicut iectigatio siue saltus qui motus fiant a ventositate querente exitum. quidā autem fiant a virtute et re stimulante sicut tremor quiescaturus virtutis voluntarie motuie vomitus ergo videtur motus factus a virtute stimulante. Notandum. 4. quod istoz motus qui fiant a virtute et re stimulante quidā sunt qui fiant per stimulū rei preter naturaliter ipremētis ut rigor quidā a re stimulante non iprimente preter naturale dispositiōne. Sicut accidit in hancliu et i emissione fecū naturali et naturali mictu. Nam aer stimulat ad aerē p̄trahendū et colera ad feces pellendas etc. quidam autem fiant a re stimulante ipremētente preter naturaliter ut in stranguria et tenascione. Notandum quinto quod aliquē vomitū esse naturalem potest intelligi multis modis quādoqz enim dicitur motus naturalis p̄ ut distinguitur contra violentū qz s. non violentus quādoqz prout distinguitur cōtra animalē.

sequēs cognitionē quādoqz prout distinguitur p̄tra voluntariū qz non aptū sequēs iudicū extimatiue et appetitu illū sequentē pro motu lacertoꝝ. Quādoqz ut distinguitur cōtra ppter naturā intelligendo per motū preter naturā illuz qui non per se a natura intentus sequitur transmutationē nocentē ut nociva est vel causam disconuentis imprimentē ut sic quādoqz sumitur naturale ut distinguitur contra artificialē qz s. non sic p̄ pte ab arte factus. Suppono. 6. quod non omnis motus factus a principio intrinseco et principali ē naturalis ei qd mouet. Nam vapor qui est substantialis aque sed levigatus cuā sursum ascendit non ascendit naturaliter sed violenter et tamē motū ille fit a levitate sibi intrinseca et a forma dirigētis illā saltē fm viā vna oīs tamē motus factus a principio intrinseco pure naturali disposito subiecto ē naturalis. Causa autē est qz multoē ppter preter naturale dispositionē res appetit et inclinat ad contrariū ei ad qd per naturale dispositionē inclinatur et sit ad rē sibi violētā. Sicut disconuentis est dispositio ppter qz sic inclinatur. Tūc sic p̄ma p̄clusio sumendo naturale ut distinguitur contra violentū nullū vomitū est naturalis. Cōclusio p̄batur motū qui fiant a principio intrinseco non nisi p̄ cōcursu rei p̄trarie ut p̄traria est non sunt naturales nec p̄ se a nā intenti. Sed talis vomitū est huiusmodi ergo etc. Nam vomitū factus a causa extrinseca non est naturalis et factus etiā ab intrinseca p̄cēnēti subiecti virtutē non est naturalis. et ista p̄clusio pro nunc solū ponit p̄babilitate alias enim magis p̄oderabif. 2. p̄clusio sumendo naturale pro ut distinguitur p̄tra animalē nullus vomitus est naturalis patet qz est animalis cuā sequitur cognitionē simpliciter et pceptionē nocumenti aut voluntatis. 3. p̄clusio sumendo naturale ut distinguitur p̄tra voluntariū quidā ē naturalis p̄rus et distinguitur cōtra voluntariū et quidā voluntarius fm intentionē primā. Cōclusio qd ad abas prae colligitur a Galieno in libro de motibus ligatis. Nam primā pte dicit quidā vomitū fit a virtute naturali sola et secundā quidē subdit cuā dicit qdā totus vel maxima eius pars fit prossus a virtute voluntaria. 4. p̄clusio nullū vomitū est naturalis ut nālis distinguitur p̄tra p̄ternaturalē patet qz nullū fit sine p̄cursu rei p̄ternaturalis iprimentis ut sic. 5. p̄clusio aliquis vomitus est naturalis ut naturale distinguitur p̄tra artificiale p̄z de se. Et hanc intendit Ypo. in afforismo. Sextā p̄clusionē ponunt quidā p̄babilitate oppositā p̄me qlibet vomitū ē naturalis sumēdo naturale pro ut distinguitur cōtra violentū p̄z qz puenit a principio intrinseco. 2. qz motus quo repellitur p̄trariū est naturalis. Itē quare graue extra suum locum situatus naturaliter mouetur ad locū ita stomachus p̄ternaturaliter alteratus repellit causam p̄ternaturaliter imprimētē. Sed dubius est de homine qui sumpto cibo nullo stimulante sine impositione pene vel alterius vomitū voluntaria. Itē de quadrupedibz